Дело № 1 – 93/2024

УИД: 23RS0002-01-2023-005702-78

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Сочи «28» февраля 2024 года

Адлерский районный суд г. Сочи Краснодарского края в составе: 

председательствующего Горова Г.М., 

при секретаре судебного заседания Согоц В.В., 

с участием: государственного обвинителя – заместителя прокурора Адлерского района г. Сочи Басацкого А.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Семыкина А.А., представившего удостоверение №№ и ордер №№, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в ст

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, холостого, на иждивении детей не имеющего, официально не трудоустроенного, военнообязанного, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Так в период с 20.12.2022 до 21.12.2022 в городском округе Сириус Краснодарского края (федеральная территория «Сириус») ФИО1, родившийся ДД.ММ.ГГГГ в станции Ясная Оловяннинского района Читинской области, применил насилие, не опасное для жизни и здоровья, в отношении представителя власти – полицейского взвода патрульно-постовой службы полиции ОМВД России по федеральной территории «Сириус» старшего сержанта полиции ФИО2 при исполнении им своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением, при следующих обстоятельствах.

Приказом Министра внутренних дел Российской Федерации № 311 л/c от 15.04.2021 старший сержант полиции ФИО2 с 19.04.2021 назначен на должность полицейского взвода патрульно-постовой службы полиции ОМВД России по федеральной территории «Сириус». 

В соответствии с чч. 2, 8, пп. 9.13, 9.17, 9.21, 9.23 ч. 9 должностного регламента (должностной инструкции) полицейского взвода патрульно-постовой службы полиции ОМВД России по федеральной территории «Сириус» ФИО2, утвержденного 22.12.2021 начальником ОМВД России по федеральной территории «Сириус» полковником полиции ФИО3, полицейский взвода патрульно-постовой службы полиции ОМВД России по федеральной территории «Сириус»:

- в своей деятельности руководствуется федеральными законами, должностным регламентом;

- имеет права, предусмотренные Федерального закона от 30.11.2011 № 342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

- обязан: рассматривать в пределах служебных обязанностей и в установленные сроки обращения граждан, иные материалы, порученные на исполнение, и принимать по ним решения в соответствии с действующим законодательством; соблюдать законность, тщательно и внимательно разбираться с нарушителями общественного порядка, при применении, предусмотренных законом мер воздействия к правонарушителям разъяснить им, в соответствии с каким нормативном актом и за какое нарушение они применяются; выезжать на место происшествия в составе наряда; при выявлении административного правонарушения в установленном порядке составлять протокол об административном правонарушении на месте правонарушения. 

В силу Федерального закона от 30.11.2011 № 342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» ФИО2 является сотрудником органов внутренних дел Российской Федерации, наделен правами и обязанностями, предусмотренными ст. ст. 11 и 12 вышеуказанного федерального закона, а также ст. ст. 12 и 13 Федерального закона «О полиции» от 07.02.2011 № 3-ФЗ. 

В соответствии со ст. ст. 2, 12 и 13 Федерального закона «О полиции» от 07.02.2011 № 3-ФЗ одними из основных направлений деятельности полиции являются защита личности от противоправных посягательств, предупреждение и пресечение преступлений и административных правонарушений, выявление и раскрытие преступлений, розыск лиц, обеспечение правопорядка в общественных местах, в соответствии с которыми на полицию возлагаются обязанности:

- принимать заявления и сообщения о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях;

- осуществлять в соответствии с подведомственностью проверку заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях, и принимать по таким заявлениям и сообщениям меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации;

- прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия;

- обеспечивать безопасность граждан и общественных порядок на улицах и в других общественных местах;

- выявлять и пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции;

и права:

- требовать от граждан прекращения противоправных действий;

- проверять документы, удостоверяющие личность граждан, если имеется повод к возбуждению в отношении этих граждан дела об административном правонарушении, а равно если имеются основания для их задержания в случаях, предусмотренных федеральным законом;

- вызывать в полицию граждан по находящимся в производстве делам об административных правонарушениях, а также в связи с проверкой зарегистрированных в установленном порядке заявлений и сообщений об административных правонарушениях, о происшествиях, разрешение которых отнесено к компетенции полиции; получать по таким делам, материалам, заявлениям и сообщениям необходимые объяснения, справки, документы (их копии);

- в связи с проверкой зарегистрированных в установленном порядке заявлений и сообщений о происшествиях, разрешение которых отнесено к компетенции полиции, производить осмотр места происшествия, местности, помещений, транспортных средств, предметов, документов и иных объектов в целях фиксации обстоятельств, имеющих значение для принятия решения по заявлению и сообщению о происшествии; 

- составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях;

- доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение в целях решения вопроса о задержании гражданина (при невозможности решения данного вопроса на месте);

- доставлять в порядке, установленном федеральным органом исполнительной власти в сфере внутренних дел по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере здравоохранения, граждан, находящихся в общественных местах в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения и утративших способность самостоятельно передвигаться или ориентироваться в окружающей обстановке, в медицинские организации и (или) граждан, находящихся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения, если есть основания полагать, что они могут причинить вред жизни и здоровью граждан, нанести ущерб имуществу, по письменному заявлению граждан, находящихся совместно с ними в жилище, в медицинские организации, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции.

Таким образом, ФИО2 являлся представителем власти – должностным лицом правоохранительного органа, наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости.

В соответствии с постовой ведомостью расстановки нарядов по обеспечению правопорядка в общественных местах на 20.12.2022, утвержденной врио начальника ОМВД России по федеральной территории «Сириус» подполковником полиции ФИО4, в период с 21 часа 00 минут 20.12.2022 до 09 часов 00 минут 21.12.2022 полицейский взвода патрульно-постовой службы полиции ОМВД России по федеральной территории «Сириус» старший сержант полиции ФИО2 исполнял должностные обязанности по обеспечению правопорядка в общественных местах на федеральной территории «Сириус», находясь при этом в форменном обмундировании сотрудника полиции со знаками отличия МВД России, то есть являлся представителем власти, наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, при исполнении своих должностных обязанностей.

20.12.2022 в 22 часа 00 минут ФИО1, находясь возле 

<

адрес> (федеральная территория «Сириус»), совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 20.1 КоАП РФ. Вышеуказанный факт в тот же день в период с 22 часов 07 минут до 23 часов 39 минут выявлен прибывшими на место совершения административного правонарушения сотрудниками полицейского взвода патрульно-постовой службы полиции ОМВД России по федеральной территории «Сириус» ФИО2 и ФИО5, находившимися в форменном обмундировании сотрудников полиции при исполнении служебных обязанностей.

В связи с необходимостью оказания медицинской помощи ФИО1, находившемуся в состоянии опьянения, работниками ГБУЗ «Станция скорой медицинской помощи г. Сочи» принято решение о его госпитализации в ГБУЗ «Краевая больница № 4» по адресу: 

<

адрес>

В период с 23 часов 40 минут 20.12.2022 до 00 часов 00 минут 21.12.2022 во время транспортировки ФИО1 в сопровождении представителя власти – ФИО2 на служебном автомобиле скорой медицинской помощи – «Форд Транзит» (регистрационный знак № регион) с места совершения административного правонарушения до ГБУЗ «Краевая больница № 4», ФИО1, находясь в указанном автомобиле на участке проезжей части улицы Казачьей (федеральная территория «Сириус») с географическими координатами № северной широты и № восточной долготы, имея умысел на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти, достоверно зная, что перед ним находится сотрудник правоохранительного органа, который в установленном законом порядке является представителем власти, умышленно, с целью воспрепятствования законной деятельности представителя власти, осознавая преступный характер своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, укусил ФИО2 зубами за правое плечо, причинив тем самым потерпевшему физическую боль, телесное повреждение – рану на правом плече, квалифицируемое, как не причинившее вреда здоровью, а также нравственные страдания. 

После этого ФИО1 доставлен в больницу, а затем в ОМВД России по федеральной территории «Сириус» для составления административных материалов. Решением судьи он признан виновным в совершении вышеуказанного административного правонарушения и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 2 суток. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 в предъявленном ему обвинении виновным себя признал частично, суду пояснил, что общество его расценивало как наркомана и все тыкали пальцем, однако, он просто выпивал водку. Он стал воровать катетеры, потому что думал, что его «расчленят на органы». Выпил он 0,25 водки примерно за 20-30 минут, что именно и как было не помнит, однако, помнит, что его побили, во время укуса. Про сам укус он не помнит, на тот момент было желание только сопротивляться, но данным укусом он не планировал навредить. Его состояние, а именно алкогольное опьянение повлияло на его преступные действия. Желает примириться с потерпевшим. В соденном раскаивается, просит строго не наказывать. 

Исследовав материалы уголовного дела, доказательства, представленные государственным обвинением, суд находит доказанной вину ФИО1 в предъявленном ему обвинении. 

Виновность ФИО1 в совершении применения насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, подтверждена совокупностью следующих доказательств.

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний потерпевшего ФИО2 следует, что с апреля 2021 года по настоящее время он проходит службу в ОМВД России по федеральной территории «Сириус» в должности полицейского взвода ППСП. Основной его функцией по работе является обеспечение охраны общественного порядка и безопасности на федеральной территории «Сириус». 20.12.2022 в 21 час он заступил на службу в форменном обмундировании сотрудника полиции. Вместе с ним в составе наряда № АП 121 службу нес полицейский-водитель ППСП – ФИО5 на автомобиле «УАЗ Патриот» госномер № регион. В тот день в 22 часа 10 минут от оперативного дежурного ОМВД им по телефону поступило сообщение о пьяном гражданине – ФИО1, который находясь в общественном месте по адресу: 

<

адрес> (общежитие отеля «Рэдиссон»), вел себя неадекватно, выражался нецензурной бранью в адрес неопределенного круга лиц. Со слов оперативного дежурного в полицию об этом сообщил охранник общежития, в котором проживал ФИО1 Примерно в 22:26 они прибыли на служебном автомобиле по указанному адресу. На улице стоял автомобиль скорой медицинской помощи, на земле сидел ФИО1 в состоянии опьянения. Рядом с ним стоял охранник общежития – ФИО6 О. и работники скорой помощи. Они пытались успокоить ФИО1, оказать ему медицинскую помощь, но он размахивал руками, не давал к себе подойти, выражался нецензурной бранью в адрес неопределенного круга лиц. Спустя пару минут ФИО1 немного успокоился и согласился проехать в больницу для оказания ему медицинской помощи, связанной с состоянием опьянения. В сопровождении работников скорой ФИО1 прошел в автомобиль скорой, где его положили на кушетку и поставили ему капельницу. Работники скорой, на случай неадекватного поведения ФИО1, попросили его (ФИО2) сопроводить их в салоне автомобиля скорой помощи в больницу. По пути в больницу в автомобиле скорой помощи, когда они проезжали по ул. Казачья пгт Сириус неподалеку от здания МФЦ «Мои документы», ФИО1 вновь стал вести себя буйно. Он начал снимать катетер капельницы с руки, размахивал руками и ногами. Он предупредил ФИО1, что если он не успокоиться, он (ФИО2) применит физическую силу и/или специальные средства. Проигнорировав его требования ему (ФИО2) пришлось применить физическую силу к ФИО1, а именно удерживать его руки в районе локтевых сгибов, чтобы ФИО1 не встал с кушетки и не причинил вреда себе и работникам скорой помощи. В ответ на это ФИО1 укусил его зубами за правое плечо и на протяжении минуты не разжимал зубов, отчего он (ФИО2) испытал сильную физическую боль. После этого к ФИО1 применены специальные средства – наручники. Спустя 10 минут на автомобиле скорой помощи ФИО1 доставили в ГБУЗ «Краевая больница № 4» по адресу: 

<

адрес> Там ФИО1 отказался от госпитализации, а рану ФИО2 осмотрел и зафиксировал врач. Далее на служебном автомобиле полиции ФИО1 доставили в отдел полиции, где на него был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 2 ст. 20.1 КоАП РФ.

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО5, следует, что с 19.04.2021 по настоящее время он проходит службу в должности полицейского (водителя) взвода ППСП ОМВД России по федеральной территории «Сириус». Основной его функцией по работе является обеспечение охраны общественного порядка и безопасности на федеральной территории «Сириус». 20.12.2022 в 21 час он заступил на службу в форменном обмундировании сотрудника полиции. Вместе с ним в составе наряда № АП 121 службу нес полицейский ППСП – ФИО2 По обслуживаемой территории они перемещались на служебном автомобиле «УАЗ Патриот» госномер № регион. В тот же день в 22 часа 15 минут от оперативного дежурного ОМВД им по телефону поступило сообщение о пьяном гражданине – ФИО1, который находился в общественном месте по адресу: 

<

адрес> (общежитие отеля «Рэдиссон»). Со слов оперативного дежурного в полицию об этом сообщил охранник общежития – ФИО6 О., в котором проживал ФИО1 Примерно в 22:20 они прибыли на служебном автомобиле по указанному адресу. На улице стоял автомобиль скорой медицинской помощи, на земле сидел ФИО1 в состоянии опьянения. Рядом с ним стоял охранник общежития – ФИО6 и работники скорой – 2 фельдшера (девушки). Они пытались успокоить ФИО1, оказать ему медицинскую помощь, но он вел себя неадекватно, на замечания не реагировал, размахивал руками, не давал к себе подойти, выражался нецензурной бранью в адрес неопределенного круга лиц. Спустя пару минут ФИО1 успокоился и согласился проехать в больницу для оказания ему медицинской помощи, связанной с состоянием опьянения. В сопровождении работников скорой ФИО1 прошел в автомобиль скорой, где его положили на кушетку и поставили ему капельницу. Работники скорой, на случай неадекватного поведения ФИО1, попросили его и ФИО2 сопроводить их до больницы на ул. Кирова д. 50 г. Сочи. ФИО2 сел в автомобиль скорой помощи, а он (ФИО5) на служебном автомобиле полиции поехал за ними. По пути в больницу на ул. Казачьей пгт Сириус неподалеку от здания МФЦ автомобиль скорой помощи резко остановился. Он (ФИО5) вышел из автомобиля и быстро подбежал к автомобилю скорой помощи. Открыв дверь в салон, он увидел, как ФИО1 укусил ФИО2 за плечо. Фельдшеры пытались оттащить ФИО1 от ФИО2 Спустя пару секунд ФИО1 разжал челюсть и отпустил ФИО2, которому было больно. После этого ему пришлось применить к ФИО1 спецсредства в виде наручников, чтобы он больше не причинил никому вреда. После этого они сопроводили ФИО1 до приемного покоя Краевой больницы № 4, где ФИО2 врач зафиксировал рану на плече. ФИО1, находясь в больнице отказался от медицинской помощи. Далее ФИО1 доставили в ОМВД для составления административных материалов.

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО7 следует, что с 2021 года она работает фельдшером на станции скорой медицинской помощи г. Сочи. В ее функцию по работе входит оказание первой доврачебной медицинской помощи. 20.12.2022 в 08:00 она заступила на дежурство в составе бригады скорой помощи № 6. Вместе с ней в смене работала фельдшер ФИО8 на автомобиле «Форд Транзит» госномер № регион. В тот же день в 22:15 от диспетчера диспетчерской службы ГБУЗ «Станция скорой медицинской помощи г. Сочи» поступило сообщение о пьяном гражданине, который буянит, по адресу: 

<

адрес> (общежитие). Примерно в 22:23 они прибыли по указанному адресу. В коридоре общежития находился ФИО1 в состоянии опьянения. Он матерился в адрес неопределенного круга лиц, махал руками, заходил из коридора к себе в комнату и разбрасывал свои личные вещи. В связи с неадекватным поведением ФИО1 они попросили диспетчера скорой помощи вызвать полицию. До приезда полиции охранники вывели ФИО1 на улицу. На улице он продолжал вести себя агрессивно, не давал к себе подойти для оказания медицинской помощи, размахивал руками, матерился в адрес неопределенного круга лиц. Примерно в 23:00 на место приехало 2 сотрудника полиции в форменном обмундировании. Для снятия у ФИО1 токсического действия алкоголя или другого неизвестного вещества они препроводили его в автомобиль скорой помощи. ФИО1 согласился пройти в автомобиль и лечь на кушетку для введения ему лекарственных препаратов. После установки капельницы они поехали на автомобиле скорой помощи в Краевую больницу № 4 на 

<

адрес> г. Сочи. Чтобы ФИО1 не причинил никому вреда они попросили одного из сотрудников полиции сопроводить их в автомобиле скорой помощи до больницы. Сотрудник полиции сел в автомобиль скорой помощи, и они поехали в направлении Краевой больницы № 4. По пути следования на ул. Казачьей г. Сочи ФИО1 вновь начал вести себя агрессивно, размахивал руками и ногами. Сотрудник полиции попытался заблокировать его руки, чтобы он не снял катетер капельницы, никого не ударил и не причинил себе вреда. В этот момент ФИО1 укусил сотрудника полиции за правое плечо. От этого сотрудник полиции закричал от боли. Они (ФИО7 и ФИО8) сразу начали оттаскивать ФИО1 и сотрудника полиции в разные стороны. После этого водитель скорой помощи остановил автомобиль и следовавший за ними на служебном автомобиле второй сотрудник полиции помог надеть на ФИО1 наручники. После этого ФИО1 доставили в приемный покой Краевой больницы № 4.

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО6 З.С.О. следует, что с 2019 года по настоящее время он работает охранником в ООО «ЧОО «Макаров». Указанная охранная организация обеспечивает безопасность нескольких объектов, в том числе отеля «Рэдиссон» и общежития отеля. Он работал в общежитии отеля по адресу: г. Сочи, 

<

...>. 20.12.2022 он заступил на работу в 08 часов. Около 22 часов ему от кого-то из гостей общежития поступило жалоба на гостя общежития – ФИО1 Со слов других проживающих общежития ФИО1 вел себя неадекватно, шумел, стучал руками по двери своей комнаты и стенам. Практически сразу он пришел к комнате № 1 корпуса № 3, где жил ФИО1 Действительно, ФИО1 находился в состоянии опьянения, вел себя агрессивно, размахивал руками, бил руками по двери и стенам, мешал отдыхать другим гостям. Он попытался успокоить ФИО1, но он продолжал вести себя агрессивно. После неоднократных попыток успокоить его, ФИО6 З.С.О. пришлось вызвать полицию и скорую помощь. Спустя примерно 20 минут приехала бригада скорой помощи. Два фельдшера (девушки) пытались оказать ФИО1 медицинскую помощь, но он не давал к себе подойти, размахивал руками. Спустя некоторое время приехали сотрудники полиции. ФИО1 в сопровождении ФИО6 З.С.О., сотрудников полиции и фельдшеров вышел на улицу. На очередную попытку оказать ФИО1 медицинскую помощь, он вновь начал размахивать руками, не давая к себе подойти. Спустя какое-то время ФИО1 немного успокоился и согласился проехать в больницу для оказания ему медицинской помощи. Фельдшеры проводили его в автомобиль скорой помощи и в сопровождении сотрудника полиции в форменном обмундировании увезли в больницу. 21.12.2022 около 02 часов ФИО1 вернулся в общежитие и рассказал, что в пути следования в больницу, он, испугавшись чего-то, укусил сотрудника полиции за руку.

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО8 следует, что с 2021 года она работает фельдшером на станции скорой медицинской помощи г. Сочи. В ее функцию по работе входит оказание первой доврачебной медицинской помощи. 20.12.2022 в 08:00 она заступила на дежурство в составе бригады скорой помощи № 6. Вместе с ней в смене работала фельдшер ФИО7 на автомобиле «Форд Транзит» госномер № регион. В тот же день в 22:15 от диспетчера диспетчерской службы ГБУЗ «Станция скорой медицинской помощи г. Сочи» поступило сообщение о пьяном гражданине, который буянит, по адресу: 

<

адрес> (общежитие). Примерно в 22:23 они прибыли по указанному адресу. В коридоре общежития находился ФИО1 в состоянии опьянения. Он матерился в адрес неопределенного круга лиц, махал руками, заходил из коридора к себе в комнату и разбрасывал свои личные вещи. В связи с неадекватным поведением ФИО1 они попросили диспетчера скорой помощи вызвать полицию. До приезда полиции охранники вывели ФИО1 на улицу. На улице он продолжал вести себя агрессивно, не давал к себе подойти для оказания медицинской помощи, размахивал руками, матерился в адрес неопределенного круга лиц. Примерно в 23:00 на место приехало 2 сотрудника полиции в форменном обмундировании. Для снятия у ФИО1 токсического действия алкоголя или другого неизвестного вещества они препроводили его в автомобиль скорой помощи. ФИО1 согласился пройти в автомобиль и лечь на кушетку для введения ему лекарственных препаратов. После установки капельницы они поехали на автомобиле скорой помощи в Краевую больницу № 4 на 

<

адрес> Чтобы ФИО1 не причинил никому вреда они попросили одного из сотрудников полиции сопроводить их в автомобиле скорой помощи до больницы. Сотрудник полиции сел в автомобиль скорой помощи, и они поехали в направлении Краевой больницы № 4. По пути следования на ул. Казачьей г. Сочи ФИО1 вновь начал вести себя агрессивно, размахивал руками и ногами. Сотрудник полиции попытался заблокировать его руки, чтобы он не снял катетер капельницы, никого не ударил и не причинил себе вреда. В этот момент ФИО1 укусил сотрудника полиции за правое плечо. От этого сотрудник полиции закричал от боли. Они (ФИО7 и ФИО8) сразу начали оттаскивать ФИО1 и сотрудника полиции в разные стороны. После этого водитель скорой помощи остановил автомобиль и следовавший за ними на служебном автомобиле второй сотрудник полиции помог надеть на ФИО1 наручники. После этого ФИО1 доставили в приемный покой Краевой больницы № 4. 

Помимо приведенных выше показаний потерпевшего, свидетелей, вина ФИО1 также подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом осмотра места происшествия от 24.04.2023 с участием ФИО2 с приложением в виде фототаблицы, согласно которому ФИО2 указал на участок проезжей части улицы Казачьей (федеральная территория «Сириус») с географическими координатами № северной широты и № восточной долготы и показал, что в период с 22 часов 26 минут 20.12.2022 до 00 часов 10 минут 21.12.2022 ФИО1, совершивший ранее административное правонарушение, находясь вместе с ним в автомобиле скорой медицинской помощи, по пути следования в Краевую больницу № 4, в указанном месте применил к нему насилие, а именно укусил его за правое плечо.

- заключением эксперта № 290 от 19.04.2023, согласно которому, у ФИО2 зафиксирована рана на правом плече. Указанное повреждение расценивается как поверхностное и квалифицируется – как не причинившее вреда здоровью.

Иными документами:

- рапорт ФИО2 от 21.12.2022, согласно которому 20.12.2022 он нес службу в составе наряда совместно с полицейским взвода ППСП ОМВД России по федеральной территории «Сириус» ФИО5 В тот же день в 22 часа 10 минут от оперативного дежурного поступило указание проследовать по адресу: ул. Кленовая, д. 1 (федеральная территория «Сириус»), где заявитель ФИО6 О. сообщал о ФИО1, который находился в состоянии опьянения в общественном месте. Прибыв по указанному адресу, ФИО2 и ФИО5 обнаружили ФИО1 в состоянии опьянения, ФИО6 З.С.О. и работников скорой помощи, которые оказывали ФИО1 медицинскую помощь. В связи с необходимостью госпитализации ФИО1 и его агрессивным поведением, работники скорой помощи попросили ФИО2 и ФИО5 сопроводить их до больницы. В пути следования в Краевую больницу № 4 на автомобиле скорой помощи ФИО1 начал оказывать сопротивление работникам скорой помощи, поэтому ФИО2 пришлось применить физическую силу к ФИО1 в виде удержания его рук. В ответ на это ФИО1 укусил ФИО2 за правое плечо. После чего к ФИО1 применены специальные средства – наручники. 

- копия служебного удостоверения ФИО2 №, выданного 13.05.2022 до 13.05.2027, согласно которому ФИО2 имеет звание старшего сержанта полиции и состоит в должности полицейского взвода ППСП ОМВД России по федеральной территории «Сириус». 

- выписка из приказа Министра внутренних дел Российской Федерации № 311 л/c от 15.04.2021, согласно которой старший сержант полиции ФИО2 с 19.04.2021 назначен на должность полицейского взвода ППСП ОМВД России по федеральной территории «Сириус».

-копия должностного регламента (должностной инструкции) полицейского взвода ППСП ОМВД России по федеральной территории «Сириус» ФИО2, утвержденного 22.12.2021 начальником ОМВД России по федеральной территории «Сириус» полковником полиции ФИО3

- копия постовой ведомости расстановки нарядов по обеспечению правопорядка в общественных местах на 20.12.2022, утвержденной врио начальника ОМВД России по федеральной территории «Сириус» подполковником полиции ФИО4, согласно которой в период с 21 часа 00 минут 20.12.2022 до 09 часов 00 минут 21.12.2022 полицейский взвода ППСП ОМВД России по федеральной территории «Сириус» старший сержант полиции ФИО2 исполнял должностные обязанности по обеспечению правопорядка в общественных местах на федеральной территории «Сириус».

- справка № 45390 ГБУЗ «Краевая больница № 4», согласно которой 21.12.2022 в 00 часов 10 минут в больницу за медицинской помощью обратился ФИО2, которому после осмотра поставлен диагноз – укушенная рана правого плеча.

- копия карточки происшествия от 20.12.2022 (КУСП № 18606), согласно которой 20.12.2022 в 22 часа 07 минут в дежурную часть ОМВД России по федеральной территории «Сириус» обратился охранник общежития отеля «Рэдиссон Блю» ФИО6 О., который сообщил, что в общественном месте по адресу: 

<

адрес> (федеральная территория «Сириус»), находится ФИО1 в состоянии опьянения.

- копия рапорта ФИО5 от 20.12.2022, согласно которому 20.12.2022 в 22 часа 30 минут по адресу: 

<

адрес>, выявлен ФИО1, совершивший административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 20.1 КоАП РФ.

- копия протокола о доставлении от 21.12.2022, согласно которому 21.12.2022 в 00 часов 50 минут в ОМВД России по федеральной территории «Сириус» доставлен ФИО1

- копия протокола об административном задержании от 21.12.2022, согласно которому 21.12.2022 в 01 час 00 минут в связи с совершением административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 20.1 КоАП РФ, задержан ФИО1

- копия протокола № 23-026019 об административном правонарушении от 21.12.2022, согласно которому 20.12.2022 в 22 часа 00 минут ФИО1 возле 

<

...> (федеральная территория «Сириус») совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 20.1 КоАП РФ.

-постановление суда о назначении административного наказания от 22.12.2022, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 20.1 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде ареста сроком на 2 суток.

- справка № 45388 от 21.12.2022, согласно которой 21.12.2022 в 00 часов 00 минут в приемное отделение ГБУЗ «Краевая больница № 4» обращался ФИО1, которому после осмотра врачом поставлен диагноз – токсическое действие этанола.

- копия карты вызова СМП № 369 от 20.12.2022, согласно которому 20.12.2022 в 22 часа 06 минут на станцию скорой помощи г. Сочи поступило сообщение с абонентского номера № (принадлежит ФИО6 З.С.О. – примечание следователя) о пьяном, который по адресу: Сириус, ул. Кленовая, д. 1, корп. 3, кв. 1, буянит, и которому плохо. В тот же день по прибытию на место бригады скорой помощи в 22 часа 23 минуты установлен ФИО1, которому в результате осмотра поставлен диагноз – токсическое действие неизвестного вещества. ФИО1 вел себя агрессивно. Принято решение о госпитализации в Краевую больницу № 4. Время транспортировки ФИО1 в больницу с 23 часов 40 минут 20.12.2022 до 00 часов 00 минут 21.12.2022.

С учетом, представленных в судебное заседание исследованных и согласующихся между собой доказательств, суд приходит к убеждению, что ФИО1 совершил применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 318 УК РФ, по которой признает его вину доказанной. 

Вопрос о вменяемости подсудимого в ходе предварительного расследования и судебного разбирательства не возникал, на учете у врача-психиатра он не состоит, в связи с чем оснований полагать, что подсудимый во время совершения инкриминируемого ему преступного деяния находился в состоянии невменяемости или у него после совершения преступления наступило психическое расстройство, лишающее ее возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, не имеется. 

В соответствии со ст. 19 УК РФ ФИО1 как лицо вменяемое подлежит уголовной ответственности.

При определении вида и размера наказания подсудимомуФИО1 суд, учитывает характер и степень обшественной опасности совершенного им преступления, которое относится к категории преступлений средней тяжести.

Назначая наказание, суд также учитывает данные о личности виновного: 

ФИО1 ранее не судим, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, по месту проживания характеризуется удовлетворительно.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельством смягчающим наказание ФИО1, суд признает частичное признание вины и раскаяние в содеянном.

В соответствии с ч. 1.1. ст. 63 УК РФ, обстоятельством отягчающим наказание подсудимому, суд признает совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя.

Суд усматривает, что пребывание ФИО1 в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, оказало безусловное влияние на его поведение при совершении преступления.

С учетом указанных выше обстоятельств, ввиду отсутствия оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания и назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за совершенное подсудимым преступления, суд находит, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества и считает, что за совершенное преступление ему должно быть назначено наказание с применением ст. 73 УК РФ в виде условного осуждения. 

Суд полагает, что такое наказание является справедливым, соответствует характеру и степени общественной опасности инкриминируемого преступления, обстоятельствам его совершения и личности подсудимого, и повлияет на его исправление.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного умышленного тяжкого преступления также не установлено, поэтому нет оснований для применения при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ. 

Учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, суд не находит оснований для предусмотренного ч. 6 ст. 15 УК РФ изменения категории преступления на менее тяжкую.

Суд полагает необходимым в соответствии с ч. 3 ст. 73 УК РФ установить ему испытательный срок, в течение которого он должен своим поведением доказать свое исправление.

На основании положений ч. 5 ст. 73 УК РФ, на ФИО1 с учетом его молодого возраста, трудоспособности и при отсутствии противопоказаний по состоянию здоровья, необходимо возложить исполнение обязанностей, предусмотренных этой нормой закона.

В связи с назначением условного наказания отсутствуют основания для применения отсрочки отбывания подсудимому наказания.

Также отсутствуют основания для замены подсудимому наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст. 53.1 УК РФ, поскольку санкцией данной статьи не предусмотрено назначение наказания в виде принудительных работ.

В порядке ст. ст. 91-92 УПК РФ ФИО1 не задерживался, ему избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, которую до вступления приговора суда в законную силу надлежит оставить без изменения, после чего отменить.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

В соответствии со ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, подлежат взысканию за счет федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303 - 304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок один год. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в части лишения свободы считать условным, с испытательным сроком один год. 

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на условно осужденного ФИО1 следующие обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, два раза в месяц являться в указанный орган для регистрации.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе либо в возражениях на жалобы, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Председательствующий: Г.М. Горов